
 

 

Area Territoriale di Ricerca Roma 1 – Montelibretti - ARRM1 
Il Responsabile 

 

 

 

CNR – Area Territoriale di Ricerca di Roma 1 – ARRM1 

Strada Provinciale 35d, n.9 - 00010 Montelibretti (Roma) 

Tel. 06/90672.547-446-432 - Fax 06/90672.445 - email: segreteria.rm1@mlib.cnr.it 

PEC: area.rm1mlib@pec.cnr.it - P.IVA: 02118311006 

 
 

DETERMINA N.17_2023 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 

OGGETTO: CANONE RAI_2021 TV D275659 RICHIETSA 11/2022  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034,pubblicati 

nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 

particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 Testo Unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte 

sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative; 

VISTO il D.Lgs n. 26/07 che ha recepito gli indirizzi e i criteri normativi sui prodotti energetici e le disposizioni 

comunitarie in materia di tassazione sull’elettricità; 

VISTA l'approvazione del Bilancio preventivo del CNR per l’esercizio finanziario 2023- Delibera n. 363/2022 – Verbale 

n. 470;  

VISTO il Provvedimento del Presidente n.088/2022 Prot 0068566/2022 del 29/09/2022 avente per oggetto: “Incarico 

Presidente dell’Area territoriale di Ricerca di Roma 1” nel quale viene nominato Presidente dell’Area territoriale di Ricerca 

di Roma 1 il Dott. Francesco Petracchini, Direttore dell’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico; 

VISTO il provvedimento n. 130 del 14/12/2022 di nomina del Responsabile d’Area (protocollo: 0091327/2022 del 

14/12/2022); 

VISTO il provvedimento Prot n 0008750 del 16.01.2023 con cui il Presidente Francesco Petracchini delega il Sig Roberto 

Sparapani alla firma degli atti amministrativi per l’Area Territoriale di Ricerca Roma1; 

VISTA la nomina  quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Sig. Roberto 

Sparapani – Responsabile di questa Area della Ricerca, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo e che 

riceve per opportuna conoscenza la presente disposizione; 

CONSIDERATO che questa Area della Ricerca dispone di N. 12 Gruppi Elettrogeni  destinati alla produzione di energia 

elettrica di soccorso, di potenza maggiore di 1904 kW, munito di licenza di esercizio ne. IT00RME00183H, rilasciata il 

30.01.2013 dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

CONSIDERATO pertanto che il momento impositivo della tassa in oggetto scaturisce quando l’energia elettrica è prodotta 

per uso proprio e che un soggetto che produce energia elettrica per uso proprio è considerato un “distributore” e quindi 

soggetto a tassazione di prodotti energetici e dell’elettricità (circ. Agenzia Dogane n. 17/D del 28.05.2007); 

CONSIDERATA la necessità del pagamento della tassa in oggetto; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: UTENZE E 

CANONI PER ALTRI SERVIZI cap. n. 13050 presente nel Bilancio di Area; 

 

DISPONE 

 

- il pagamento del canone RAI per l’ anno 2021 

- di dare atto che la spesa obbligatoria di cui alle premesse ammonta ad € 405,79 tassa sull’energia elettrica autoprodotta e 

diritti di licenza; 

 - di dare atto che la spesa obbligatoria di cui alle premesse ammonta ad € 405,79 canone RAI 

- di autorizzare il pagamento tramite bonifico bancario 

- che sia impegnata la spesa obbligatoria prevista di € 405,79  nella seguente voce di spesa:  

UTENZE  E CANONI PER ALTRI SERVIZI voce di spesa 13050 – GAE P0000306 anno 2021. 

          

 

          Roberto Sparapani 

mailto:segreteria.rm1@mlib.cnr.it
mailto:area.rm1mlib@pec.cnr.it

		2023-03-24T13:43:05+0100
	Roberto Sparapani




